
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 52 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Concessione contributi ad Enti ed Associazioni anno 2023. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15:50 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale Dott.ssa Acquotti Cristina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 2023-
2025 e la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Vista la nota del 14 ottobre 2023, di cui al prot. 3163 del 14 ottobre 2023, a mezzo della quale 
l’Associazione Atletica Ossolana Vigezzo con sede in Santa Maria Maggiore (VB) Piazza Risorgimento 
n. 4, richiede un contributo a supporto delle attività svolte; 

• Vista la nota prot. 38 del 22 giugno 2022, di cui al prot. 2046 del 27 giugno 2022, a mezzo della 
quale l’Associazione Spazzacamini con sede in S. Maria Maggiore (VB) P. Risorgimento n. 28, 
richiede un contributo a supporto dell’organizzazione del 39° Raduno dello Spazzacamino; 

• Vista la nota del 09 ottobre 2023, di cui al prot. 3106 del 09 ottobre 2023, da parte del Consorzio 
Agricoltori Allevatori Valle Vigezzo S. Maria Maggiore, con sede in via Pittore Belcastro n. 1 in Santa 
Maria Maggiore (VB) con la quale si richiede a questo Comune la concessione di un contributo a 
sostegno del proseguo delle attività del consorzio stesso, fra le quali la Fiera del Capretto e la Mostra 
Bovina e l’assistenza delle aziende agricole socie;  

• Vista la nota del 26 ottobre 2023, di cui al prot. 3356 del 02 novembre 2023, a mezzo della quale 
l’Associazione Amici dei Pompieri Valle Vigezzo ODV richiede un contributo per l’acquisto di 
attrezzature per l’attività dell’Associazione; 

• Preso atto che, anche per l’anno corrente la locale associazione Pro Loco Villette si è distinta 
nell’organizzazione di attività di promozione turistica e valorizzazione del territorio; 

• Considerata l’importanza dell’operato del Distaccamento Vigili del Fuoco Volontari -A.I.B. Valle 
Vigezzo con sede in Santa Maria Maggiore (VB); 

• Vista la nota del 28 ottobre 2023, recepita al prot. 3349 del 02 novembre 2023 trasmessa da parte 
dell’Associazione Corpo Volontari Ambulanza Valle Vigezzo e gli incontri ad essa seguiti, relativi alla 
situazione finanziaria dell’Associazione, che si ritiene di sostenere riconoscendo il ruolo fondamentale 
dell’attività svolta per la Valle Vigezzo; 

• Evidenziato che, l’Associazione CSI Verbania con sede in Verbania (VB) ha proseguito anche nel 
corso dell’anno corrente con la sua attività di organizzazione della Sgamelaa d’Vigezz; 

• Vista la richiesta del 13 ottobre 2023, di cui al prot. 3158 del 14 ottobre 2023, a mezzo della quale il 
Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese – Sezione Valle Vigezzo, con sede in Santa Maria 
Maggiore Via S.S. n. 337, richiede un contributo a supporto delle attività e della gestione ordinaria 
della stazione; 

• Ritenuto tali iniziative meritevoli di accoglimento in quanto sostengono l’assistenza, il volontariato, lo 
sport, il turismo e l’aggregazione a livello di valle; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espresso dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, nonché l’attestazione sulla copertura finanziaria della 
spesa a norma dell’art. 153 comma 5° del predetto D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) Di concedere l’Associazione Atletica Ossolana Vigezzo con sede in Santa Maria Maggiore (VB) un 
contributo pari ad euro 100,00= a supporto delle attività svolte nell’anno 2023; 

2) Di concedere all’Associazione Nazionale Spazzacamini con sede in Santa Maria Maggiore (VB) un 
contributo pari ad euro 100,00= a supporto dell’organizzazione del 40° Raduno Internazionale dello 
Spazzacamino; 

3) Di concedere al Consorzio Agricoltori Allevatori Valle Vigezzo, con sede in Santa Maria Maggiore (VB) 
un contributo di euro 100,00= a sostegno delle attività svolte nel corso del 2023; 



  

4) Di concedere all’Associazione Ambulanza con sede in Santa Maria Maggiore (VB) un contributo pari 
ad euro 400,00= a supporto delle attività anno 2023; 

5) Di concedere all’Associazione Amici dei Pompieri Valle Vigezzo ODV un contributo pari ad euro 
200,00= per le attività svolte nel 2023; 

6) Di concedere al Distaccamento Vigili del Fuoco Volontari -A.I.B. Valle Vigezzo con sede in Santa 
Maria Maggiore (VB), un contributo pari ad euro 100,00= a supporto delle attività svolte nel corso 
del 2023; 

7) Di concedere all’associazione Pro Loco Villette, con sede in Villette (VB) un contributo di euro 
800,00= a sostegno dell’attività svolte nell’anno 2023; 

8) Di concedere all’Associazione CSI Verbania con sede in Verbania (VB) un contributo pari ad euro 
100,00= a supporto dell’organizzazione della Sgamelaa d’Vigezz anno 2023; 

9) Di concedere al Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese – Sezione Valle Vigezzo un contributo 
pari ad euro 100,00= a supporto delle attività anno 2023; 

10) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad euro 2.100,00= derivante dall’adozione del presente 
provvedimento viene finanziata con fondi comunali e trova imputazione ai seguenti interventi: 

- euro 100,00 all’intervento codice 06.01-1 ex cap. 1794 del Bilancio per l’esercizio corrente, ove 
presente la sufficiente disponibilità (imp. 166/2023); 

- euro 100,00 all’intervento codice 05.02-1 ex cap. 1795/1 del Bilancio per l’esercizio corrente, ove 
presente la sufficiente disponibilità (imp. 167/2023); 

- euro 100,00 all’intervento codice 06.01-1 ex cap. 1795/2 del Bilancio per l’esercizio corrente, ove 
presente la sufficiente disponibilità (imp. 168/2023); 

- euro 800,00 all’intervento codice 07.01-1 ex cap. 1795/3 del Bilancio per l’esercizio corrente, ove 
presente la sufficiente disponibilità (imp. 169/2023); 

- euro 100,00 all’intervento codice 09.05-1 ex cap. 1795/4 del Bilancio per l’esercizio corrente, ove 
presente la sufficiente disponibilità (imp. 170/2023). 

- euro 100,00 all’intervento codice 16.01-1 ex cap. 1795/6 del Bilancio per l’esercizio corrente, ove 
presente la sufficiente disponibilità (imp. 171/2023). 

- euro 800,00 all’intervento codice 16.01-1 ex cap. 1795/7 del Bilancio per l’esercizio corrente, ove 
presente la sufficiente disponibilità (imp. 172, 173 e 174/2023). 

11) Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

********** 



  

Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 29 gennaio 2024 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  019  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 29 gennaio 2024 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il _______________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Vice Segretario Comunale 
Villette lì, _________________ F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 29 dicembre 2023 Il Vice Segretario Comunale 
   F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 29 dicembre 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 29 gennaio 2024 Il Funzionario Comunale 
                                                                                      Capocefalo Dott.ssa Alina 

                                                                        (Firmato in originale agli atti) 


